
 

Vejledning om brugerinddragelse i forbindelse med EPOS’ AMU ud-
dannelser inden for social- og behandlingspsykiatrien 
 
Ved kompetenceudvikling af personale inden for psykiatrien anbefaler EPOS bru-
gerinddragelse og evt. pårørendeinddragelse for at sikre brugerperspektivet samt 
brugerindflydelse. EPOS tilstræber ligeledes at inddrage brugere i udviklingen af 
AMU-uddannelser målrettet psykiatrien. 
  
Denne vejledning beskriver, hvordan brugerinddragelse kan lade sig gøre inden for 
rammerne for arbejdsmarkedsuddannelserne. 
 
Brugere som deltagere på AMU-uddannelsen 
Brugere der er ansatte med løn på arbejdspladsen: 
Brugere eller tidligere brugere, der er ansat med løn på arbejdspladsen, kan delta-
ge på hele arbejdsmarkedsuddannelsen på lige fod med alle andre ansatte: 
 

• Udbyderen får takst for deltageren og må markedsføre uddannelsen i for-
hold målgruppen. 

• Arbejdspladsen får VEU-godtgørelse såfremt deltageren tilhører AMU-
målgruppen. 

 
Brugere uden ansættelsesforhold på arbejdspladsen: 
Da AMU-uddannelsen skal følge det erhvervsrettede formål, kan brugerne ikke 
deltage på hele AMU-uddannelsen og få et uddannelsesbevis. EPOS’ anbefaler 
ikke at brugere deltager på den fulde AMU-uddannelse, da udvalget vurderer, at 
der er forskel på formålet med brugernes kompetenceudvikling og de ansattes 
kompetenceudvikling. 
 
Brugere som oplægsholdere 
Brugeren må godt stå for oplæg på dele af AMU-uddannelsen. 
 
Dialog med brugere undervejs i AMU-uddannelsen 
AMU-deltagerne må gerne bruge uddannelsestid på at lave brugerinterview, ca-
searbejde om f.eks. samarbejde med beboer råd osv. Det forudsættes dog, at del-
tagerne ikke samtidig er på arbejde (vagt), og at aktiviteterne er relevante for at 
opfylde målene for AMU-uddannelsen. 
 
Dialogen med brugerne kan også ske ved at brugerne inddrages ved relevante 
temaer og f.eks. hører et oplæg og deltager i den efterfølgende diskussion.  
 
Udbyderne må gerne markedsføre muligheden for praksisnær undervisning i dialog 
med brugerne, hvis betingelserne for rammerne for AMU samtidig fremgår. 
 
 
 
For yderligere information henvises til: 

• Bekendtgørelse af lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v. 

• Bekendtgørelse af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. 
• Håndbog om planlægningsmodeller i det ny AMU (Link) 

 


